
 

ROMANIA 
JUDETUL OLT 

COMUNA  STOENESTI 
CONSILIUL LOCAL 

Comuna Stoenesti,str.Primariei nr.2,jud.Olt,tel./fax.:0249-531.017,e-mail:primariastoenesti@ymail.com 
 

 

 

 

 

 HOTARARE  

privind aprobarea regulamentului actualizat si completat de organizare si functionare al 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Stoenesti, judetul Olt 

 

 

Consiliul local al comunei Stoenesti,intrunit in sedinta ordinara la data de 31.01.2025: 
 Avand in vedere: 
-Necesitatea doptarii unei hotarari privind aprobarea regulamentului actualizat si completat de 
organizare si functionare al aparatului de specialitate al Primarului comunei Stoenesti, judetul Olt, 
mentionand ca in sfera de autoritate a Consiliului local se regaseste faptul ca acesta are atributii 
privind unitatea administrativ-teritoriala, organizarea proprie precum si organizarea si 
functionarea aparatului de specialitate al primarului,  
-Consiliul local are initiativa si hotaraste, in conditiil elegii in toate problemele de interes local, cu 
exceptia celor care sunt date prin lege in competenta altor autoritati ale administratiei publice 
locale sau centrale;  
-Referatul de aprobare intocmit de catre domnul Damian Alexandru, primarul comunei Stoenesti 
din care rezulta necesitatea aprobarii regulamentului actualizat si completat de organizare si 
functionare al aparatului de specialitate al Primarului comunei Stoenesti, judetul Olt; 
 -Raportul de specialitate intocmit de catre doamna Mihale Laura-Mirela avand functia de secretar 
general al comunei Stoenesti, judetul Olt; 
-Avizul nr.1/31.01.2025 al Comisiei de specialitate nr.2 a Consiliului local Stoenesti; 
-Prevederile art. 3 si 4 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 
15.10.1985 si ratificata prin Legea nr. 199 / 1997; -Prevederile Legii nr. 24/ 2000 privind normele de 
tehnica legislative pentru elaborarea actelor normative, cu modificarile si completarile ulterioare;  
-Prevederile Legii nr. 53 / 2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, cu 
modificarile si completarile ulterioare;  
-Tinand cont de faptul ca Regulamentul de Organizare si Functionare (ROF) al aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Stoenesti este un instrument de conducere care descrie 
structura unei organizatii, prezentand pe diferitele ei componente atributii, competente, niveluri de 
autoritate, responsabilitati, mecanisme de relatii;  
- In temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, 
alin. (4) si alin. (5) , art. 198, alin. (1) si alin. (2) si art. 243 , alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57 / 2019 
privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare  



 
 
 

H O T A R A S T E 

 

         Art.1 Aprobarea regulamentului actualizat si completat de organizare si functionare 
al aparatului de specialitate al Primarului comunei Stoenesti, judetul Olt, prevazut in 
anexa nr. 1 care face parte integranta din prezentul proiect de hotarare.  
         Art.2 Prezenta hotarare poate fi atacata in instanta, in conditiile Legii contenciosului 
administrativ nr. 544 / 2004 , cu modificarile si completarile ulterioare.  
         Art.3 Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se incredinteaza 
Primarul comunei Stoenesti, judetul Olt prin intermediul compartimentelor de 
specialitate.  
         Art.4 Secretarul general al comunei Stoenesti va comunica prezenta hotarare 
institutiilor si persoanelor fizice interesate pentru ducerea ei la indeplinire , Institutiei 
Prefectului Judetul Olt pentru control si verificarea legalitatii.  
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINTĂ, 
              ȘTEFAN PETRE 

 
In temeiul art.140 alin.1  din OUG nr.57/2019 

CONTRASEMNEAZA 
SECRETAR GENERAL U.A.T. 
Jr.MIHALE LAURA-MIRELA 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.2/31.01.2025.^1 
Nr. 
crt. Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii^1) s-a făcut cu majoritate o simplă o absolută o calificată^2 
10 voturi pentru 
1 vot impotriva  

2 Comunicarea către primar^2) 31.01.2025  

3 Comunicarea către prefectul județului^3) 

31.01.2025 

 

4 Aducerea la cunoștința publică^4)+5) 

31.01.2025 

 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual^4)+5) 

31.01.2025 

 

6 Hotărârea devine obligatorie^6) sau produce efecte juridice^7), după caz 

31.01.2025 

 
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: ^1) Art. 139 alin. (1): „În 
exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile 
privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), 
de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție.“ ^2) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.“ ^3) Art. 197 alin. (1), adaptat: 
Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ... ^4) Art. 197 alin. (4): 
„Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei.“^5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea 
hotărârilor … cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.“ ^6) Art. 198 alin. 
(1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.“ ^7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual 
produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează.“ 
                                                   

 


